SHec oia. Dic p̄nter reddit̄ rō p̄dicate pabole zalia ri: et diuidit i duo: q̄ p̄prio p̄tē dca rō et scđo q̄rē cuiusdam pabole p̄dictē interpretat̄: ibi. **L**unc dimissis turbis. Rō at̄ q̄re loq̄ bat̄ pabolice turbis supra ē assignata z iterus hic alia assignat̄. s. ut sc̄ptu ra q̄ hoc p̄dixerat p̄s. lxviii. implere. t. p̄z līa: excep̄to h̄ qd̄ ibi q̄. b. Sine pabolis nō loqbat̄ cī. qd̄ nō est intelligend̄ q̄ n̄bil loqueretur nisi pabolice: vt expositū est in principio b̄ ca. s. q̄ cūb̄ aliqua dicebat̄ d̄are illa. s. que tebebat turba scire: aliqua etiā interponebat pabolice: q̄ sc̄z p̄nebāt ad secreta ecclie.

i. Lunc dimissis turbis. Dic ponēt interpretatio parabole de zizaria i meo critici semina ta. Et notat̄ euangelista locum ubi facta est interpretatio ista dieens: Di missis turbis cū venit in domū. Un̄ er hoc etiā p̄z q̄ alias parabolas eis ibidem exposuit: licet nō fiat hic mentio de alias p̄positōne parabolaz. Unde dicit̄ marci. iiiij. Seor sum aut̄ discipulis differebat omnia. Interpretata est autē parabola predicta a p̄prio sicut super̄ exposita est. Et patet vsq̄ ibi. k. H̄itter filius bois anglos. idest r̄pus qui iudicabat mundū in forma humana: s. quia iudicatus est coram pilato: s. tūc apparet̄ in forma gloria.

l. Et colligent de reg. eius om̄. sc̄n. i. hereticos qui generant scandalū in ecclie. m. Et eos qui faciūt iniquitatem: q̄ non solum damnabunt̄ hereticos: sed etiā fidem tenentes: habentes tamē op̄a mala. n. Ibi erit fletus et str̄. den. In h̄ significat̄ duplex pena inferni: una ex p̄temētis. s. tristitia v̄b̄mēs: que significatur p̄ fletum: et alia ex p̄te corporis q̄ significatur p̄ stridorem dentium.

o. Dic iusti fulgebunt̄ per totēm: s. claritas redudans ex gloria anime ad corpus. p. Qui habet aures tē exponat̄ sicut supra expositum est in codem ca.

q. Simile est regnum celoz. Dic ponēt quinta pabola designas ecclie statu sequeente post p̄dictum: q̄ diuulgata fide in orbe teraz p̄ p̄dicatiōne sanctoꝝ: multi valētes viri et litterati in doctrinis ph̄ilosophoz querēsi ad fidem catholicam incepērunt se exercere: et suam sciētiā querēre ad utilitatē et regim ē aiaꝝ: sicut aug. et m̄li ali valētes ep̄i: et h̄ significat̄ p̄ thesaurū absconditu i agro: q̄ ager oib̄ vedit̄ em̄t̄: vt thesaurū ibidē abscondit̄ h̄eat̄. Ager. n. iste laboz est p̄dicti ex exercitio vite active: et opib̄ misericordie in regimi-

ne ecclie. **T**hesaurū aut̄ est p̄mū celeste. Ager aut̄ omnib̄ vedit̄ em̄t̄ vt thesaurū h̄eat̄: q̄ p̄ter magnitudē p̄mū celeste p̄dict̄ labor ē sufficiēt̄ ex caritate alijs dimissis: un̄ dicit̄ Aug. in ep̄stola ad valerii. Co ḡt̄ religiosa prudētia nihil esse in bacvita maxime b̄ tpe difficult̄: la boriosius: peri culosius ep̄i: aut̄ p̄sbyteri: aut̄ dy aconi officio: sed apud deūz nibil beat̄: si eo modo militef̄ q̄ im perator n̄ iubet. Ad intellectum aut̄ buꝝ pabole maiore sciēt̄ q̄ alii sunt que nunq̄ fuerūt̄ in possessione alii: vt lapides p̄ciosi in littore maris et bmoi: et talia sunt ip̄ius inveniens. alii aut̄ sunt q̄ aliqui fuerūt̄ in posses sione alicuius: tantuꝝ temp̄ est clapsum q̄ nō ē memoria: sicut thesaurū antiquitus in terza oc cultati: et idē iudicium debet̄ esse sicut de predict̄ sed p̄pter pacē p̄mūnem homi nūz: statutū fu it antiquitus: medietas inuenitoris esset: et iudicat̄ illius cuius est ager in q̄

inueniēt̄: et ideo hic dicit̄ q̄ ille qui inuenit̄ thesaurū vendit̄ omnia: et emit agrum: vt babeat ius possidēdi totum. r. **T**erum simile est regnum celoz. Hic ponitur sexta pabola in qua declarat̄ status ecclie immedie ate sequēs p̄cedente: q̄ post statuz p̄dictum incepērunt aliqui ostēpt̄ mundi deliciis diuitiis et honoꝝibus intendere vite p̄teplatiue: sicut b. benedictus: et alii se quentes ip̄m in gradib̄ diversis: et statibus religionū. Et iste status figuratur per margaritas que inueniuntur in cōchylis maris: quis religio fundatur et nutritur ut buñore deuotōnis. **I**sta autē margarita dicit̄ vna et preiosa. s. **C**ina. quia bonū vnit̄: actua au tem vita maḡ diuidit̄: propter hoc dicit̄ q̄ marba erat circa multa occupata: maria vō circa unum. Dicit̄ etiā. t. **P**reciosa. quia vita p̄teplatiua simpli citer et absolute melior est q̄ actua: licet in casu actua sit magis fructifera: propter quod dicit̄ Lu. t. **M**aria optimam p̄tem elegit̄. **I**sta autē margarita vēdit̄ omnibus est emendat̄ in quo designatur q̄ ad statum religionis requirunt̄ relinquere terrena: saltē q̄ statum ad p̄rietatem: et in particulari. Et quis iste statu duratur est v̄lo ad finem mundi: deo non ponitur alia parabola post istam: nisi que significat̄ finem mundi: et hoc declaratur cum subdatur. v. **T**erum simile est regnum celozum. i. status ecclie militantis. sicut enim non distinguuntur boni pisces a malis q̄dū sagena est intra aquam: sic in ecclie admitti sunt ma li cum bonis: sed in fine mundi trabetur ad littus per

Mathei

spertū iudiciorū: et tū manifesta abscondita cor-
diū et tū iudicio diuino et ministerio angelorum separabū
mali de medio iustorū: et mittent in infernum: ut sic ecclā
purgata offerat deo pri sine macula et ruga. x. In-
tellexisit. Hic ponit p̄ncipalis cōclusio. Ad hoc n. in
gablis p̄dictis
p̄scripeb̄ est p̄ces-
sus ecclie militā-
tis: ut apli qui
erant ipsi fidua-
tores p̄̄p̄m per
sanguinem suum.
ut supra dictus
est intelligenter
būdī p̄cessus et
boc est qđ dicit.
x. Intellexisit
bēc dia. q. d. ad
vos pertinet intel-
ligere. y. Di-
cunt ei etiā. Sic
illis iō omis scri-
bā. i. docto. 3
doctus. i. litte-
ratus et deo in-
spiratus.

a. In regno
celoz. i. in ecclā
militante. b
Sūlis ē homini
p̄familias. qā
sicut p̄familias
b̄z pascere filios
pane copalz. sicut iste parvulos fideles pane spūali.
c. Qui p̄fert de the. suo. i. d. scientia in corde abscon-
dita. d. Mōna et vetera. i. auctoritates vel p̄cessus
nomi et v. testat. Et quo p̄z qđ epi qui successores sunt
aploz. debet h̄c noticia vtriusq; testimoniū cuius si-
gnū porat m̄tra in capite et duplī cornu. e. Et
factū est. Postq; cuāgl̄ta descriptiō p̄p̄i multiplex do-
cumentū: hic describit ipsi doctriñā eiō recipie debentis
impeditum: qđ illi de p̄ria sua p̄ter paupertatē gene-
rie ei inuidet: et ip̄m despiciet: et in h̄z ironabiliter
mouebāt: qđ dō qđ sicut radix regū et exū. p̄habaz: fu-
it pastor ouiu: et dō isti ex malitia sua facti sicut inepti ad
recipiendū doctriñā p̄p̄i et eū miracula: et h̄z est qđ dicit.
f. Cū plūmasset iesus p̄bolas istas. doces discipu-
los suos et turbas. g. Transfūnde et venies in pa-
triam suā. i. in galileā ubi fuerat p̄cep̄ et nutrit̄: sicut
fuerit in betleem nat̄: ut supra dcm est. h. Doce-
bat eos in syna. coꝝ ita ut mira. qđ nō viderāt ei fr̄as
discētē: nec in legē studentē: p̄ter qđ dicebānt. i
Enī bui sapia bec. i. noticia scripturaz. k. Et vtu-
tes. q. d. nō habet hec a deo vel exercitū studio: sed ma-
gis a dyabolo qđ arguit ex infirmitate parentū. l
Monne hic est fabi fili. i. ioseph: vt dief erat faber li-
gnarius et ipse putabāt ei filius: vt h̄z Lu. iii. m
Et fratres ei iacob. r̄c. Dicunt autē fratres p̄p̄i: quia
erant eius cognati germani: nō qđ essent de maria. r̄o
seph post nativitatē p̄p̄i generati: vt dicit beluī dī
bericus qui dicit mariam esse cognitam a ioseph p̄ nat-
vitatem christi: se hoc supra improbatum est. i. ca.
Sequitur. n. Unde ḡ bui omnia ista. quasi dicēt
si nō habet exercitū vel ex genere: habet ergo ex demo-
ne: et iō sequit. o. Et scandalizabant̄ in eo. attribu-
entes virtutē demonis qđ debebat attribui v̄tū diu-
nitas. p. Iesus aut̄ dicit eis. Nō est p̄ha r̄c. qā
inuidia magis est ad priotas et ad spinos qđ ad et-
traneos. Eiō ratio est: qđ inuidia est tristitia de exel-
lentia alterius in qđtū apprebendit: ut p̄p̄i boni di-
minutia: excellētia aut̄ alicuius distantis multū nō

apprehendit ut p̄p̄i boni diminutia: p̄pter qđ inter ar-
tifices eiusdē artis est magis inuidia: et eadē rōne inter cō-
partitas. Sequit. q. Et nō fecit ibi multas virtutes
qđ erāt indigni: cā subdit. r. Propter incredulitatem
eoz: nō tū nullas: qzibz aliq; virtutes fecit: vt non habe-
rent excusatōnē
de peccato suo vi-
dentes oga diuini-
tatis in eo.

Capituluz. xiiij.

Thilo tēpe audiuīt
herodes tetrarcha fa-
mam ihū: et ait pueris suis.
Dic est iohānes baptista:
ip̄e surrexit a mortuis: et iō
vtutes opāt̄ i eo. Herodes
ei tenuit iohānez et alliga-
uit eū: et posuit i carcere pp̄
herodiadē vxorem fratris
sui. Dicebat enī illi iohānes:
Nō licet tibi h̄z eam.
Et volens eum occidere ti-
muit populum: quia sicut
prophetaz eum habebant.
Die aut̄ natalis herodis:

dentia qđ nō solū fama eius fuit inter vulgares hoies: sed
int̄ magnas p̄sonas et p̄ncipes: et hoc est quod dicit.
b. Audiuīt herodes tetrarcha r̄c. dicit et tetrarcha quia
h̄bāt quartā p̄tem regni iudee. Mortuo. n. herode a sc̄a
lonica qđ interfecit innocētes: diuinum ē regnū eiō in duas
medietates: ita qđ archelaus fili⁹ eiō habuit medietatē: vt
s. dicit̄ est. q. ca. Aliia at̄ medietas diuinis fuit in duas par-
tes: et una data ē herodī: et altera philiopo: qđ erāt iuniores
et dō tetrarcha a quarta p̄te regni: a terras qđ et q̄tuor
et arcbos qđ ē princeps: qđ p̄ncipabāt in q̄rtā p̄te: noī
tū dicibāt reḡ qđ romani abstulerat a iudeis nomē regū
ad frangendū eoz supbia. Enī dixerūt corā pilato: Job.
xix. Non h̄e iō regē nisi cesarē. Sequit. c. Dic est io-
hānes baptista r̄c. Opinio. n. oīm loquentū de immor-
talitate aie et resurrectōne fuit: qđ p̄ resurrectōe h̄o sit ex-
cellētioris virtutē. qđ an: et ideo iōhānes baptista in vi-
ta sua nō fecisset miracula: iste tū herodes credēs cū si. re-
tisse a mortuis asserebat cū facere miracula. d. Hero-
des. n. Quia fecerat mentōe de morte iohānis: sō bic in-
cidentaliter ostendit modū morū: et diuidit in duas: qđ pri-
mo ostendit interfecitōe cīcām: et secōdū et ordinēibi.
Die aut̄ natalis. qđ autē fuit ista: qđ herodias qđ fuit filia
aristoboli: et soror herodis agripe: et nep̄s h̄z herodis et
philiopi fr̄is sui: sīm qđ dicit̄ ioseph⁹ et mīgr̄ in historiis fuit
p̄iuncta mīgratōrē philipo fr̄atri herodis: qđ hoc erat
licitū sīm legē. Enī aut̄ adamauit herodes amore illīci-
to: et iō cam abfūlit fraudulētē fr̄atri suo: de voluntate tū
ipsiherodiadē: et h̄z erat illīcītum: vt vivente cīcāfratre
b̄et et v̄o: z. Jobānes aut̄ vir sanct⁹ et iust⁹ de hoc ar-
guebat herodē: p̄ter qđ ab eō captus ē et in carcera-
tus: qđ nō audebat cū interficere ne fecidōe p̄li excitaret
p̄tra se: qđ om̄s reputabāt iohānē sanctū p̄phetam. e
Dicant natalis. Hic ponit modū mortis ipsi. Herodi-
as cīcā timens ne ad p̄dicationē iohānis herodes peni-
teret: et ipsaz fr̄atri redderer: et p̄sequens cum priori ma-
rito a quo recesserat cum periculo remaneret: iō exco-
gitauit modū quō inficeret iohānes absq; seditionē p̄li: et
eiusdem voli herodes p̄scius fuit: vt videbis: et h̄z est qđ dī

Euangelium

e Die autem natalis ista erat prouietudo apud antiquos: q
principes solenizabant die nativitatem: et die etiam natalis imperii sui in q.s. coronabantur. In illo festo. f Saltauit filia herodiadis i. triplaudauit: tunc fuit ex dispositio[n]e m[isericordie] ipsi berodis. g Cui cū iuramento. promisit ei dare qd petceret. h Et illa premonita a matre. petciuit caput iohannis. i Et Christus est rex: hoc tunc fuit sibi apparetiam: ad reprimendum populi seditiones qd p[ro]p[ter] q[uod] voluit eum primo occidere: sed retardatus fuit enim per populi timore: secundum q[uod] si vellet cum viuere non interficeret eum: p[er] iuramentum: q[uod] in promissione facta i generaliter cum iuramento non intelligitur aliquid illicitum sub obligacione casae: cuiusmodi erat interficio iohannis: tercio q[uod] non est verisimile ut p[er] salutationem vni puerelle p[ro]misisset sub iuramento etiam medicta tenu regni sui dare ut b[ea]tus marcus. v. Et id credendum est q[uod] totum fuit fictio: ut b[ea]tus occasione apparente interficie di iobez: ita enim arbitrabatur libidine iherodiade: q[uod] voluit fingere tantam maliciam: t[ame]n q[uod] sequit. i Et Christus est rex: p[er] iuramentum: t[ame]n totum est intel

ligendum sibi apparentia ad reprimendum populi seditiones: et eodem modo exponendum est de ista materia: q[uod] dicitur marcus. vi. Seq[ue]ntia. k Et allatum est caput eius. Propter. n. allatum est in p[ri]ncipe berodis postea in iherode: et p[er] in aquitaniam apud eugoliustum nunc ad d[omi]num ambianis. l Et accepit discipulus christi corpus eius. s. de carcere. m Et sepelit illud. s. in sebastie ciuitate: q[uod] antiquitas samaria dicebatur. n Quid cū audiret b[ea]tus. Ille ponit affirmatō p[re]dicte doctrinę ex Christi miraculis. Et h[oc] quadrupliciter. Propter ex sanatione languoris multipliciter: secundum in multiplicatio[n]e panis: ibi. Et iesus autem factus tertio i calcatone marci: ibi. Et statim impulit: q[uod]to in sanatione infirmorum ad tactu sue videntibus: ibi. Et cū transiret assenseret. In prima p[ro]p[ter] doctrina veritatis. o Excessit inde: non mortem: sed ut ostenderet q[uod] aliquis est cedendum in aliquid humane. p In locis desertis: ut daret p[re]dicato[r]ib[us] vbi diuini exempli aliqui recesserent a turbis: et redire ad locum solitarium ad colligendum: prius defectus q[uod] sunt ex p[re]sentatione cū hominibus: et ad vacandum o[ste]ri i[st]ibi p[re]dicato[r]: bauriat quod postea ipsius effundat. q Cū audiretur turba: t[ame]n. Et q[uod] pauperes sequerantur Christum eis non habentes. Sequitur. r Et curauit langui[n]do. coram multa includit[ur] q[uod] no[n] intelligit ois infirmitas. s Et iesus autem factus. Ille ponit secundum miraculum de multiplicatio[n]e panis. Dicit g: Et iesus autem factus. Et q[uod] deuotio populi ad Christum. q[uod] nec p[er] nocte imminentem recedebat ab eo. Sequitur.

t Et hora iaz p[er]terit. rediudi. s. ad propria et descendendi. Sequitur. v Hoc illis vos manducare. Job. vi. v[er]o q[uod] pertinet a philippo: vnde ememus panes: et hoc est verum: q[uod] primo interrogauit eum tetanus cui: q[uod] sciebat quid esset factur: ut ibide dicat: et postea dixit illis quod habebat. p[onit]. x Et cu[m] iussis. cur. dis. sup[er] sen[ec]t. i. super berban agri.

y Aspiciens i celum b[ea]dit. in q[uod] dedit expletus a[m]issionem ad laudem dei benedicere ebum.

stella emat sibi escas. Ihesus ait dixit eis: Non habuit necesse ire: date illis vos manducare. R[esponde]runt ei: Non habemus nisi quinq[ue] panes: et duos pisces. Qui ait eis. Asserte mihi illos huc. Et cū iussisset turbā discubeb[us] sup fernū: acceptis quinq[ue] panib[us] et duobus pisib[us]: aspiciens i celum b[ea]dit et fregit: et dedit discipulis panes: discipuli autē turbā. Et manducauerunt oēs et saturati sunt. Et rularent reliquias: duodecim copiosos fragmentorum plenos. Adducātiū at fuit numerus quinq[ue] milia viroꝝ: excepti miliertib[us] et plus. Et statim opulit discipulos ascēdere in nauicla[bus]: et procedere cū trascēfretū donec dimittat[ur] ebas. Et dimissa turba: ascēderunt i monte sol[is] orare. Elesperat fecit: sol[is] erat ibi. Nauicula at in medio mari iactabat fluctibus. Erat enim h[oc] ventus. Quarta at vigilia noctis

z Et manducaverunt t[ame]n. Et q[uod] panes fuerint multiplicati inter manus ipsius: q[uod] et t[ame]n mo[re] dico cibo non potuisse tam magna multitudo saturari: in certate tamen remaneat: q[uod] plus remansit q[uod] a principio fuerit. De modo autem multiplicacionis est dubitatio inter doctores: q[uod] non determinatur in libro. Dicitur. n. aliquid sicut de costa ade formatus est corporis mulieris

Sicut. n. de p[ro]p[ter] de nibilo aliqd facere: ita modici corporis in magnū puertere sine additione materie. Elijat dicit q[uod] hoc fuit per p[ro]missionem aliquius materie persistens: ut acris vel bimoi in substantiam panis et epis: et hoc videtur Aug. sentire sup iohannem. vj. ca. dicens: Inde multiplicauit quinq[ue] panes: vnde ex paucis granis crevit segeres: certum est autem q[uod] segeres creantur ex conversione materie persistens in segetem. Et statim computat. Ille ponit tertium miraculum de calcatone maris: ut sicut ostenderat se dominum terrae multiplicatio[n]e panis ita ostenderet se dominum maris: dicit ergo: Et statim opulit discipulos t[ame]n. Causa habetur: sed ioh. vj. habet quia turba q[uod] viderant miraculum de multiplicatio[n]e panis: voluerunt venire et facere cū regem: ipse autem p[re]ciperit discipulos suos ultra mare galilee transferare: et ipse solus fugit in montem ut possit ibi patrem orare. Et in hoc dedit nobis exemplum humilitatis: q[uod] questus a bono regis fugit et hic habetur: questus autem in morte ultra se obtulit: ut habet ioh. xxviii. a Nauicula autem t[ame]n. Et quo insinuauit illi qui caret christi societate exponit teratibus. Seq[ue]ntia. b Quarta autem vigilia noctis. Ita erat prouietudo antiquitus i exercitu: q[uod] non in unius p[ro]p[ter] dimitabatur: tunc quibus p[er] diuersi milites sibi succederet vigilabat ad custodiā exercitū: q[uod]ta g[ra]m[mar] vigilia evita pars noctis. Et q[uod] p[er] i tribus: q[uod] p[er] p[re]dictis i p[re]cibus ofuerat.